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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2023 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh 
Trà Vinh về hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam 9-11 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023. Sở Kế hoạch và Đầu tư xây 
dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý 

Nhà nước và phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; 
giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức trong cơ quan. 

  Hưởng ứng Ngày pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường 

xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác  
tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật. 

 Bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát 
nhiệm vụ chính trị của cơ quan, mà trọng tâm là công tác xây dựng, thi hành và 

bảo vệ pháp luật.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI  

1. Nội dung 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật, 
lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, phổ biến cho phù hợp, gắn với giáo 

dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc 
tốt trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật. 

Tập trung quán triệt, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật được ban 
hành hoặc có hiệu lực trong năm 2023 có liên quan đến nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan; phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân, 
doanh nghiệp; tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng an ninh; phòng chống tội phạm; dịch 
bệnh, thiên tai; phòng chống bạo lực gia đình; kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong thi hành công vụ;... 

Tăng cường công tác tuyên truyền dự thảo chính sách thuộc phạm vi của 
Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Đề án “Tăng 



cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023 – 2030 trên 
địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

2. Hình thức: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về “Ngày 
pháp luật” năm 2023 qua hệ thống I-office, Trang thông tin điện tử của Sở. 

3. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm 

việc tại Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

4. Khẩu hiệu: “Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm 

thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam”. 

5. Thời gian: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thực hiện thường 
xuyên, liên tục trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm bắt đầu từ ngày 01/11 

đến hết ngày 09/11/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ kế hoạch này, Trưởng các phòng, Trung tâm trực thuộc Sở triển 
khai đến các CCVC và người lao động nghiêm cứu, tìm hiểu các văn bản pháp 

luật có liên quan. Giao Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển 
khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai  “Ngày pháp luật” năm 2023 của Sở Kế 
hoạch và Đầu tư tỉnh Trà Vinh./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp;       
- BGĐ Sở;      
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VP.ML.08. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Vương Hải Khoa 
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